
ЕНВД отменяют: какой
налоговый режим выбрать?
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С 1 января 2021 года глава 26.3 Налогового
кодекса "Система налогообложения в виде
единого налога на вмененный доход для
отдельных видов деятельности" признается
утратившей силу (статья 5 Федерального
закона от 29.06.2012 №97-ФЗ)

С ЯНВАРЯ СЛЕДУЮЩЕГО ГОДА ЕНВД
ПРЕКРАЩАЕТ СВОЁ ДЕЙСТВИЕ

Налогоплательщики - ИП и юрлица могут
применять иную систему налогообложения,
в том числе специальные режимы
налогообложения.
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Индивидуальные предприниматели и
юридические лица вправе использовать
следующие специальные режимы
налогообложения:

ИНДИВИДУАЛЬНЫЕ
ПРЕДПРИНИМАТЕЛИ:

УСН ("доходы")
УСН ("доходы минус расходы")
ПСН
НПД

ЮРИДИЧЕСКИЕ ЛИЦА:
УСН ("доходы")
УСН ("доходы минус расходы")
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УСН ("ДОХОДЫ")

УСН ("ДОХОДЫ МИНУС
РАСХОДЫ")

ПСН

НПД

НАЛИЧИЕ
ГОСРЕГИСТРАЦИИ 
В КАЧЕСТВЕ ИП

да

да

да

не обязательна

**Для ИП

НАЛОГОВАЯ 
СТАВКА

6% с фактических
доходов, если оборот 
до 150 млн. руб.; от 150 
до 200 млн. руб. - 8%

15% с разницы между 
доходами и расходами, 
если оборот до 150 млн. руб.;
от 150 до 200 млн. руб. - 20% 

6% от потенциально
возможного дохода

4% при расчетах 
с физлицами
или 6% при расчетах с ИП
и организациями
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УСН ("ДОХОДЫ")

УСН ("ДОХОДЫ МИНУС
РАСХОДЫ")

ПСН

НПД

НАЛОГОВАЯ 
БАЗА

доход

доход минус расходы

потенциально
возможный доход

доход

ОТЧЕТНОСТЬ

декларация

декларация

нет

нет

**Для ИП
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УСН ("ДОХОДЫ")

УСН ("ДОХОДЫ МИНУС
РАСХОДЫ")

ПСН

НПД

КАК ЧАСТО СДАВАТЬ
ДЕКЛАРАЦИЮ?

раз в год

раз в год

нет

нет

06

НАЛОГОВЫЙ 
ПЕРИОД

год

год

срок от 1
до 12 месяцев

месяц

**Для ИП
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УСН ("ДОХОДЫ")

УСН ("ДОХОДЫ МИНУС
РАСХОДЫ")

ПСН

НПД

КАК ЧАСТО НАДО
ПЛАТИТЬ НАЛОГ?

авансовые платежи
ежеквартально

авансовые платежи
ежеквартально

зависит от срока
действия патента

ежемесячно

НЕОБХОДИМОСТЬ
ВЕДЕНИЯ
НАЛОГОВОГО УЧЕТА

книга учета доходов/
расходов

книга учета доходов/
расходов

книга учета доходов

нет

**Для ИП
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УСН ("ДОХОДЫ")

УСН ("ДОХОДЫ МИНУС
РАСХОДЫ")

ПСН

НПД

ОСНОВНЫЕ ОГРАНИЧЕНИЯ

не более 130 работников
доход не более 200 млн. руб. в год
по видам деятельности

не более 130 работников
доход не более 200 млн. руб. в год
по видам деятельности

не более 15 работников
доход не более 60 млн. руб. в год
по видам деятельности

отсутствие наемных работников
доход не более 2,4 млн. руб. в год
по видам деятельности

08 **Для ИП
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УСН ("ДОХОДЫ")

УСН ("ДОХОДЫ МИНУС
РАСХОДЫ")

ПСН

НПД

РЕГИОНАЛЬНЫЕ
ОСОБЕННОСТИ

ставки
льготы

ВОЗМОЖНОСТЬ
УМЕНЬШЕНИЯ НАЛОГА
НА СТРАХОВЫЕ
ВЗНОСЫ

да, но не более 50%

страховые взносы 
включаютсяв расходы

да, но не более 50%
(с 01.01.2021)

нет

ставки
льготы

ставки
льготы

**Для ИП
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УСН ("ДОХОДЫ")

УСН ("ДОХОДЫ МИНУС
РАСХОДЫ")

НАЛИЧИЕ
ГОСРЕГИСТРАЦИИ 
В КАЧЕСТВЕ ЮЛ

да

да

НАЛОГОВАЯ 
СТАВКА

6% с фактических
доходов 6, если оборот
до 150 млн. руб.; от 150
до 200 млн. руб. - 8%

15% с разницы между 
доходами и расходами,
если оборот до 150 млн.
руб.; от 150 до 200 млн. руб.
- 20%

**Для ЮЛ10
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УСН ("ДОХОДЫ")

УСН ("ДОХОДЫ МИНУС
РАСХОДЫ")

НАЛОГОВАЯ 
БАЗА

доход

доход минус 
расходы

ОТЧЕТНОСТЬ

декларация

декларация

12 **Для ЮЛ
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УСН ("ДОХОДЫ")

УСН ("ДОХОДЫ МИНУС
РАСХОДЫ")

КАК ЧАСТО СДАВАТЬ
ДЕКЛАРАЦИЮ?

раз в год

раз в год

НАЛОГОВЫЙ 
ПЕРИОД

год

год

**Для ЮЛ
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УСН ("ДОХОДЫ")

УСН ("ДОХОДЫ МИНУС
РАСХОДЫ")

КАК ЧАСТО НАДО
ПЛАТИТЬ НАЛОГ?

авансовые платежи
ежеквартально

авансовые платежи
ежеквартально

НЕОБХОДИМОСТЬ
ВЕДЕНИЯ
НАЛОГОВОГО УЧЕТА

книга учета доходов/
расходов

книга учета доходов/
расходов

14 **Для ЮЛ
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УСН ("ДОХОДЫ")

УСН ("ДОХОДЫ МИНУС
РАСХОДЫ")

ОСНОВНЫЕ ОГРАНИЧЕНИЯ

не более 130 работников
доход не более 200 млн. руб. в год
по видам деятельности

не более 130 работников
доход не более 200 млн. руб. в год
по видам деятельности

**Для ЮЛ
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УСН ("ДОХОДЫ")

УСН ("ДОХОДЫ МИНУС
РАСХОДЫ")

РЕГИОНАЛЬНЫЕ
ОСОБЕННОСТИ

ставки
льготы

ВОЗМОЖНОСТЬ
УМЕНЬШЕНИЯ НАЛОГА
НА СТРАХОВЫЕ
ВЗНОСЫ

да, но не более 50%

страховые взносы 
включаются в расходы

ставки
льготы

**Для ЮЛ



лично
через Личный кабинет ИП
по телекоммуникационным
каналам связи (ТКС)
почтовым отправлением с
описью вложения

Уведомление (заявление) о
применении выбранного режима
налогообложения можно подать:

КАК ПЕРЕЙТИ НА ДРУГОЙ 
РЕЖИМ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

Заявление 
на получение
патента по
формк № 26.5-1 
в срок не
позднее чем 
за 10 дней 
до начала
применения
ПСНУведомление о переходе на УСН

или ЕСХН необходимо
предоставить в налоговый орган
по месту жительства ИП (по месту
нахождения организации)

Уведомление
по форме 
№  26.2-1 в срок
не позднее 
31 декабря 2020
года

Уведомление
по форме 
№ 26.1-1 в срок
не позднее 
31 декабря 2020
года

Регистрация
через
мобильное
приложение
"Мой налог" 
или веб-кабинет
"Мой налог"

Заявление 
на получение
патента можно
подать в любой
территориальный
налоговый орган
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УСН ЕСХН ПСН НПД

Информацию о применяемом ИП
режиме налогообложения можно
узнать в личном кабинете ИП
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Если Вы не выберите специальный режим
налогообложения, то с 1 января 2021 года 
Вы будете переведены на общий режим
налогообложения, который подразумевает
уплату нескольких налогов 
(в том числе НДФЛ, НДС, и т.д.)

ВАЖНО!


